IV: 2817, V: 3689; Yesûî, *el-Müncid*, 488.

12 Örnek için bk. el-Mü'min 40/67, el-Kasas 28/23, el-İsrâ 17/23, Hûd 11/72, ez-Zâriyât 51/29, en-Nahl 16/70, Nûr 24/60, Buhârî, "Edeb", 89, Müslim, "Zikir", 50, 75; Ebû Dâvûd, "İsti'aze", 367, Tirmizî, "Birr", 75; "Zühd", 25.

rinden Şâfiî (ö. 204/820), yaşlı için “*şeyh-i fâni/şeyh el-kebir*”¹³ tabirlerini kullanırken Nevevî (ö. 676/1277), “*eş-şeyh, el-hirm, oruca güç yetiremeyen, yaşlılıktan sırtı eğrilmiş kimse*” ifadelerini kullanmıştır.¹⁴ *Şeyh-i fâni*¹⁵ tabirine Hanefî kaynaklarında da rastlanmakta olup¹⁶ onlar şeyh-i faniyi “*Ölene kadar her gün eksilme içinde olan kimsedir.

84 Araştırmamızda yaşlı bakımından kasıt hasta bakımı olmamakla birlikte, yaşlı olup hastalanan ve bakım ihtiyacı artan yaşlılar da vardır. Bu konu ile alakalı da Hanefî mezhebinde kadın evlilik hukukuna göre kocasının bakımı ve hizmeti ile mükellef tutulmamaktadır. *el-Vikâye* şerhinde İbn Melek (ö. 801/1398); "Hanım hasta olan kocasının bakımını yapmakla mükellef değildir. Zira hasta bakıcılığı evlilik hukukuna dâhil değildir" demektedir. Ancak Mâlikî mezhebi, kadının örfe göre hareket etmekle mükellef olduğunu söyleyerek, yaşlının yaşadığı toplumda kadınlar kocalarına bakıyorsa, bakmakla mükellef tutulabilir.

Son olarak devletin yaşlı bakımı ile alakalı mükellefiyetiyle ilgili kısaca şunları söyleyebiliriz: Yaşlıların bakımından öncelikli olarak sorumlu olanlar kendi çocukları ve akrabaları olduğundan dolayı devletin bakmakla mükellef olduğu yaşlılar, birinci ve ikinci dereceden bakacak akrabası olmayanlardır.¹⁴² Devlet başkanı, bu kimselerden ilk ve sonuncu kişi olarak sorumludur.¹⁴³ Hadis şârihi İbn Battâl (ö. 449/1057) da ihtiyaç içindeki kimselere yardım etmenin Müslümanlara farz-ı kifâye, devlet

137 Mes'ûdî, *Murûcu'z-zeheb*, III: 40.

138 Mâverdi, *el-Ahkâm el-sultaniyye*, 104.

139 Süyûtî, *Târîhu'l-hulefâ*, 223.

140 Taberî, *Târîhu'r-rusül ve'l-mülûk*, VI: 546 vd.